Ch'a dui fratelli mie cari honorati

Non frati, ma unioni l'una vada:

A li pregiati virtuosi magni

Gioveni d'ogni dote comprobati

L'altra si avie, et questo al tuto accada

A' dui fidel dillecti mie compagni;

La tercia, et sola en lagni,

Dinoti a la mia dona in egritudine

Nostri suspiri et nostre amaritudine.

[XI.] (sine titulo)

Et mirer movisse feras Amphyona cantu
Lassa tuo insani cum cadat unda maris:
Quam nec morte decens placasset virgo, quievit
Mellifluo auratae victa canore lyrae.
Consedit lybicae qui non tulit arma iuventae
Concita ob exhaustas imbricus auster aquas;
Et nisi submissus tacuisse carmina, nostras
Laudes implesset proxima silva lacus.
Credo ego tanta tuo quod sit data gratia plectro,
Ut pater extinctum non float usque Linon.

[XII.] Ad Hieronymum Cysotum

Ricerchi il mio rimar et satisfàmi
Che som caciato al Colle di Cythero,
Bylbili et Ascra dove laude còlsero;
Ma contentarti il ardor forte vètami,
Si abbatte, rode, preme, abagliami,
Si accerba, che 'l cantar me è pestifero;
Non gravi incarchi, non conseglio libero
D'amici in me puol tanto, che non ami.
Ma il tuo valor è tal, gentil Cysoto,
Che Nyobe suspirar et pianger sforci,
Et rami verdegiar sencia radice
Et me obliar la dura silice
Consumatrice di modulle et scorci:

Qual effetto non scrisse mai Herodoto.

Perhò al tuto me anoto

Non contrastarti, subito ch'io trovo

Da spegner foco, il vecchio cum lo novo.

[XIII.] Ad imperatorem Franciscum Priolum

Quicquid in herculeos congessit fama labores,

Quis negat esse artis vel pietatis opus?

E labyrinthis audax quod flexibus Heros

Sustulerit taurum semibovemque urrum;

Quod non palluerit Cadmus, cum fortia dentes

Terga sati, ingenti bella movere manu;

Lustra duo numerusque ingens quod straverit altae

Urbis Apollinea moenia structa lyra,

Fatorum quisquam esse neget? Quae fyla puellis

Dant sua tractari mollibus articulis

Foemina, lunatis nam duxerat agmina peltis?

Foemina, dux Nilo est nota, Camilla Pado;

Sed sacer in Lybicis sitienti Bacchus harenis

Quod dederit turmae flumina lata sua,

Et tu nos furiis ventorum quod rapis, et quod

Classem alis in sterili rupe, Priole, quid est?

[XIV.] Parenetice

Alexandro Pisauro

Giovene di cui senno et cortesia

A l'ampla toa prosapia assai importa,

Pon fren al fier dolor che ti trasporta

Et fa gir travagliato in fantasia;

Che per soverchia voglia l'hom se oblia

Et perde 'l coel, ou'è ita l'alma accorta

Per cui suspiri, rapta no, né morta;

Ma d'alto seggio sol per gelosia

In segno vèr di te di tenerecia

Dònate gli anni e 'l tempo cum Polluce

D'amor, di lochi et lumi per certare

Glorioso proposito et fermecia

Efficace, bea per darcì luce,

Al honor vostro sol per aspirare.

Adonque nel cantare

Il tuo tanto lachrymar revolta

Perché l'alma foelice è 'n coel raccolta.

[XV.] Ad Principes Barbadicos

Roma Phoroneos, Romanos Grecia, Dircem

Byrsa, suos Tyrios concinat omne solum;

Dummodo Ledaei taceantur in ethere partus,

Nulla tibi et fratri gloria compar erit.

Pone sed atque illi veniunt: quis naufraga, quod sunt

Carbasa et insano mersa carina salo,
Id cum fratre tibi diuturni iuris egentes,
Quos fera et immanis cura laborque premunt,
Quodque gelu glaciesque illis brumaeque rigentes,
Iniustum vobis, turpe, libido nefas.
Gloria amorque vocant e coelo Castoras, at vos
Vendicet ut coelum gloria, amorque facit.

[XVI.] **Hipothetice ad imperatorem**

Antonium Grymanum

De una corona il fato Italia admira
Stupida, reverendo li alti effetti
Chinan soe Monarchie i capi elletti
Et ella pensa et sta, forse si adira;
Ma il suo amico lume pur li aspira
Che toi consorti sol restaro erretti.
Qual Galli, Hyspani, Perse, Mauri et Getti
Quetano ad una impresa onde respira,
Anci giogisse il fausto et chiaro obietto
Fautor di molta fama, che orir vede
Dover da quella, et in te consumarse,
Qual hora fatalmente degno elletto
Ti atrovi ad illustrar tua sancta fede
Et monstrar de le gente le lege arse;
Cusi là suxo parse
Che soa gloria partir dovean questi anni
Un re de Frans et un da Ca' Grymani.

[XVII.] Ad Cosmum Pasqualicum

Magnus Alexander non vidit cui dedit ingens
Lybs decus et nomen; vidit et abstinuit
Notio: prestat uter sit Apollinis aut tua, cuius
Diruta amant frustra pergama iudicium;
Laedere quisque timet tam grandia nomina: dulce est
Ingenium soli, Cosme verende, tibi.
Gnosia quod si omnis pensetur gloria: plus est
Quod placet actori posse placere reo.

[XVIII.] Ad Macedonium

Gentil creatura ne le toe divitiae
Gia in auro per amor già verso in bove
Fier vidi in sen di Leda covar Iove,
In cygno par che coglia sue delicie;
Veggonse di lascivia le nequicie
Al lato qual si strenge: et ella piove
Lachryme non, ma dolor dentro move,
Tal che l'alegra fronte obscure et vicie.
Altro lavor di man degno d'Apelle,
Praxitelle, Lisipo et di Mirone,
Et tuto fabricato pria che Luna.
Forse che gli mancava Phryxo et Helle,
Ma l'opra di toi ferri opinione
A pena concepisse ad una ad una;
Che se in solertia alcuna

Ci prestar di saper li prisci o d'arme,
Noi gli avancemo in tua sculptura parme.

[XIX.] Ad poetam ignotum

Quisquis es Aonium suavi modulamine carmen
Conveniens Phoebo qui mihi mittis opus,
Non fuit aut nostrae tam prestans gloria famae,
Musa neque ingenii tam generosa mei,
Exul ut ignotis laudarer et advena terris,
Cura fuit mentis cura benigna tuae.
Quare et si tanti non sunt, divine poeta,
Ingenuas grates accipe: Paulus ait.

[XX.] Natano suo

Et pria assai, ma cusi è: che li Alani
Già cavalcar en lor statto secondo,
Hor altri: tal commuta i fatti el mondo;
Et cangiano li preci a le arte li anni.

In cerchi Egypt e 'n dèi c'inferse inganni
Molti al passato: ma hor che 'n cima e 'n fondo
Pensamo, ci delletta un napamondo
Più che una sphaera. Creature humani

Non differente, ma di Deucaleo
Aequal pietre et di Pirra sencia vitio,
Coaguli ameno come Moelybeo

Et forme d'Amalthea aisto solsticio;

Che se me intendi qual farebbe Orpheo,
Vil non ti puol parer tal exercio.

[XXI.] Ad Elium Cervinum

Eli Castalidum cultor venerande sororum,
Eli Dalmatici gloria prima soli,
Cecropiaeque decus magnum Cervine Minervae,
care mihi in primis quem sophos omnis amat,
sustinet vi patrios animus liquisse penates
fortis et ingratas detinuisse moras;
haud secus ergo vicem miseram cum fortibus aude
carceris atque aqua jurgia mente pati.

[XXII.] Eucharistice, Ad medicum poetam

Al monte Caballin (qual move un tono
Hor dolce amaro, hor forte nel poema
De ciascuno che affina iui sua lima)
Chiamati molti, elletti pochi sono;
Di qual forse aguagliasti me ad alcuno
Che in terra fia per tempo di me stima
Et del mio suon qual reponesti in cima,
Legato m'hai locando in sì alto trono.

Tu invero en atti toi et in consiglio,
Non questi che per carte in tempo e 'n anni
Nostri danno rimedio al mal periglio.

Ma (cum tua sancta man da gravi affanni

Levando il mundo) Phebo cum suo figlio
Passi, tal l'arte sai solo et li Arcani.

[XXIII.] In pedagogum inter duos

cerdones stantem

Dixerat, et scio quis, nil ni: Salvete Magistri;
Et fugit; et vertunt tres cito in illum oculos.

[XXIV.] Erotice

Eratho et altre suor: Cyrra et Cythero,
Tempe, Aganyppe, lochi et nomi sancti,
Culti honorati dagli poetanti
Unde hano il lauro et l'alto magistero,
Veggonse profanati, poi che 'l vero
Lume ci aparse en mortal sembianti,
Qual mie versi, mia vena et li mie canti
Rege, move et governa il mio sentiero;
El non è pogio già che mirti in facia
Verdigie et onde, fresco et chiaro fiume;
Ma un esser è nel suo poter foecundo,
Avolio ne le man cristallo en braccia,
Carbon ne li occhi, ornetia in costume,
Grato divin nel suo andar iucundo.
In rimar indi habondo
Hor avedutamente et hor per caso,
Tal idea adorando et non Parnaso.

[XXV.] Ad imperatorem Grymanum

Aequatos Fabiis similesque Catonibus essent,
Ausa sub excelso haec sistere saecla gradu,
Ni modo tanta tuae fulsisset gloria famae,
Qualem sub Hibleis ver variata iugis,
Quantam non peperit vel martia Roma vel audax
Grecia; at efferre est utraque nixa suos
Aere et inaurata tripodum datione: triumphis
Grata Phalereo haec, illa Metelle tibi.
Nam quis apex apici, quae fama novissima famae
Adduntur, sensit terra fretumque satis
Quid Latium nato, tibi quid tua terra dederunt.
Fors quid? Gesta immo vestra vigorque animi:
Filius, ex sacra qui cum consortibus aula
Orbi et opem et fesso det teneatque solo,
Tu cuius placido moderentur et aequora nutu,
Et sint salva tui iura verenda fori;
Unus restat apex inter mortalia vobis,
Et cum quam multa eritis sydera clara magis,
Qui mox vester erit; datur ingens vatibus et vis
Et mens, et rata dii queque loquuntur habent.

[XXVI.] In avem exprobratio

Foelice aventurato amaricasti

Il cuor iucundo et la sincera voglia

Di quella che mi ha in lacio: et hor m'invoglia,

Legiadra en atti soi mansueti et casti;

Ben fusti irrational che di più amasti

Ne l'aria il vento e 'n campo fonti e foglia,

Ch'a chel muscoso sen ti aciba et coglia,

Et l'argentate man da ove volasti,

Sua servitù di libertà più degna

Spreciando, mie dilletti conturbasti.

Vendeta al ciel i' grido che ti assegna

Se volno i dii per tanto error en vasti

Dirruppi un secco ramo, che ti spegna

Isconsolato, alhor qual me lasasti,

Quando t'alontanasti

Et ella pianse: per il tuo fugire

In poena rivoltòsi il mio giogire.

[XXVII.] Ad Natanum

Quaere diu nasumque habeas, nasutior alter

Quo non sit: membra haec non sapiunt leporem.

[XXVIII.] Ad Marcum Beatianum

Presso l'imperator in cui si possa
Temperancia, fortacia et iusticia,
Demostra il vero nodo de amicicia,
Se è over vulgar o preciosa cossa.

Un mio racomandato non ha possa,
Exule fatto sencia sua malicia,
Turbato, travagliato da mesticia,
Ricerca divertir le menbra et ossa;

Per cui da te chiedemo non tesauro,
Non gemme ni altro haver, ma sol favore
Qual noi preciamo sopra forcia d'auro.

Questo non ti sarà di poco honore,
Se che per Scipion fece il re Mauro
Farai per me et per lo mio amore,
Levando il gran dolore

Da l'animo fugato et non banditto:
Mercè si harà quando ci harai servitto.

[XXIX.] De Hieronymo Rubeo Patavino

Urbs post Iliacas clades Phrygiasque ruinas
Barbarica Anthenor quam sibi struxit ope,
Foelici genuit clarum sub luce Poetam
Cuius inest stupido Ars mira magisterio.